
 

 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

26 марта 2025 года  № 103/914-7 
Белгород 

 

О досрочном прекращении полномочий 

члена Белгородской районной 

территориальной избирательной 

комиссии с правом решающего голоса 

Черкашиной Н.С. 

 

В связи с заявлением Черкашиной Н.С., руководствуясь подпунктом 

«а» пункта 6 статьи 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 1 части 6 статьи 33 

Избирательного кодекса Белгородской области, Избирательная комиссия 

Белгородской области постановляет : 

1. Освободить от обязанностей члена Белгородской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса до 

истечения срока полномочий Черкашину Наталью Сергеевну – 1961 года 

рождения, образование высшее, пенсионера, – предложенную для назначения 

в состав комиссии Региональным отделением политической партии 

«Российская партия пенсионеров за социальную справедливость» в 

Белгородской области. 

2. Объявить о приеме предложений по кандидатуре члена 

Белгородской районной территориальной избирательной комиссии с правом 

решающего голоса. Установить срок приема предложений по выдвижению 

кандидатуры в состав Белгородской районной территориальной 

избирательной комиссии от политических партий, общественных 

объединений, представительных органов местного самоуправления и 

избирателей с 26 марта по 18 апреля 2025 года. 

3. Направить настоящее постановление в Белгородскую районную 

территориальную избирательную комиссию. 

 

 



2 

 

4. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник 

Избирательной комиссии Белгородской области», разместить на 

официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направить для 

опубликования в газеты «Белгородские известия» и «Знамя». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Избирательной комиссии Белгородской области Козлова Д.А.  

 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Белгородской области  И.В. Лазарев 

   

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Белгородской области  Д.А. Козлов 



3 

 

Информационное сообщение 

Избирательной комиссии Белгородской области о приеме предложений 

по кандидатуре члена Белгородской районной территориальной избирательной 

комиссии с правом решающего голоса на вакантное место 
 

В связи с досрочным прекращением полномочий члена Белгородской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса 26 марта 

2025 года, руководствуясь статьей 26, пунктом 11 статьи 29 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), 

пунктом 6 части 9 статьи 27, частями 4, 5 статьи 30, частью 11 статьи 33 Избирательного 

кодекса Белгородской области, с учетом положений Методических рекомендаций о 

порядке формирования территориальных, окружных и участковых избирательных 

комиссий, утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 15 марта 2023 года № 111/863-8 (далее – Методические 

рекомендации), Избирательная комиссия Белгородской области (далее – Комиссия) 

объявляет о приеме предложений по кандидатуре для назначения нового члена 

Белгородской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего 

голоса. 

 

Перечень 

документов, необходимых при внесении предложений 

по кандидатуре в состав Белгородской районной территориальной избирательной 

комиссии 

 

Для политических партий, их региональных отделений, иных структурных 

подразделений: 

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политической партии 

либо регионального отделения, иного структурного подразделения политической партии о 

внесении предложения по кандидатуре в состав избирательной комиссии, оформленное в 

соответствии с требованиями устава политической партии. 

2. Если предложение по кандидатуре вносит региональное отделение, иное 

структурное подразделение политической партии, а в уставе политической партии не 

предусмотрена возможность такого внесения, - решение органа политической партии, 

уполномоченного делегировать региональному отделению, иному структурному 

подразделению политической партии полномочия по внесению предложений по 

кандидатурам в состав избирательных комиссий о делегировании указанных полномочий, 

оформленное в соответствии с требованиями устава. 

 

Для иных общественных объединений: 

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то органом 

общественного объединения копия действующего устава общественного объединения. 

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа общественного 

объединения о внесении предложения по кандидатуре в состав избирательной комиссии, 

оформленное в соответствии с требованиями устава, либо решение по этому же вопросу 

полномочного (руководящего или иного) органа регионального отделения, иного 

структурного подразделения общественного объединения, наделенного в соответствии с 

уставом общественного объединения правом принимать такое решение от имени 

общественного объединения. 

3. Если предложение по кандидатуре вносит региональное отделение, иное 

структурное подразделение общественного объединения, а в уставе общественного 

объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, - решение органа 



4 

 

общественного объединения, уполномоченного в соответствии с уставом общественного 

объединения делегировать полномочия по внесению предложений по кандидатурам в 

состав избирательных комиссий, о делегировании таких полномочий и решение органа, 

которому делегированы эти полномочия, о внесении предложений в состав избирательных 

комиссий. 

 

Для иных субъектов права внесения кандидатуры в состав территориальной 

избирательной комиссии: 

Решение представительного органа муниципального образования, собрания 

избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы. 

 

Кроме того, субъектами права внесения предложений по кандидатурам должны 

быть представлены: 

1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав избирательной комиссии, 

размером 3 x 4 см (без уголка). 

2. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его назначение в 

состав избирательной комиссии. Примерная форма письменного согласия гражданина 

Российской Федерации на его назначение в состав территориальной избирательной 

комиссии приведена в Приложении № 1 к Методическим рекомендациям. 

3. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской 

Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте жительства лица, кандидатура 

которого предложена в состав избирательной комиссии. 

4. Копия документа (трудовой книжки
1
 либо справки с основного места работы) 

лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной комиссии, 

подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой 

должности, а при отсутствии основного места работы или службы - копия документа, 

подтверждающего сведения о роде занятий, то есть о деятельности, приносящей ему 

доход, или о статусе неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с 

указанием наименования учебного заведения), домохозяйка (домохозяин), временно 

неработающий). Документальным подтверждением статуса домохозяйки (домохозяина) 

может служить трудовая книжка с отметкой о последнем месте работы и соответствующее 

личное заявление с указанием статуса домохозяйки (домохозяина) либо только заявление. 

5. Копия документа, подтверждающего указанные в согласии гражданина 

Российской Федерации на его назначение в состав избирательной комиссии сведения об 

образовании и (или) квалификации. 

 

Документы о выдвижении кандидатуры, соответствующей требованиям, 

установленным пунктом 1 статьи 29 Федерального закона, представляются в Комиссию по 

адресу: Белгородская обл., г. Белгород, проспект Славы, д. 134. 

Прием документов осуществляется в течение 24 дней с 26 марта по 18 апреля 

2025 года в режиме работы (кроме субботы, воскресенья) с 09:00 до 13:00 час. и с 14:00 до 

18:00 час. 

 

 

26 марта 2025 года                                     Избирательная комиссия Белгородской области 
 

                                                           
1
 Сведения о трудовой деятельности могут быть представлены работником по формам и в порядке, 

утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10 ноября 

2022 года № 713н «Об утверждении формы сведений о трудовой деятельности, предоставляемой работнику 

работодателем, формы представления сведений о трудовой деятельности из информационных ресурсов 

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации и порядка их заполнения». 


